
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 1 - PERSONALE PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE ECM.

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 372

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6187 del 03/06/2022

OGGETTO: CONTROVERSIA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO 
C/ REGIONE CALABRIA. DECRETO INGIUNTIVO 50/2015. PAGAMENTO SPESE GENERALI 
EX D.M. 55/2014. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
• con decreto ingiuntivo n. 50 del 18/02/2015, emesso ad accoglimento del ricorso per decreto 

ingiuntivo proposto dall’Università degli  Studi  Magna Graecia di  Catanzaro, la competente 
Autorità  Giudiziaria  ha  intimato  alla  Regione  Calabria  di  provvedere  al  pagamento  della 
somma relativa al finanziamento di n. 26 borse/contratti aggiuntivi di formazione specialistica 
presso  il  predetto  Ateneo  per  le  annualità  2006/2007,  2007/2008,  2008/2009,  nonché  il 
pagamento delle spese e competenze del procedimento liquidate in complessivi € 1.500,00 
oltre accessori di legge;

• con D.D.G. n. 13375 del 24/11/2015, il  Dipartimento oggi denominato Tutela della Salute, 
Servizi Socio – Sanitari ha riconosciuto il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 45 bis, comma 
1, lett. A) della Legge Regionale n. 5 del 04/02/2022 per la sorte capitale e le spese legali  
dovute anche per il succitato decreto ingiuntivo;

• con successivo D.D.G. n. 14491 del 23/11/2016 è stato impegnato il summenzionato importo 
di € 1.500,00 sul capitolo di bilancio U9010300101, liquidato in favore dell’Università Magna 
Graecia di Catanzaro con successivo D.D.G. 14842 del 29/11/2016;

• con successivo D.D.G. n. 3902 del 14/04/2021 è stato liquidato l’importo di € 2.081,50 a 
saldo delle spese processuali in esecuzione della sentenza di ottemperanza n. 380/2021 del  
TAR Calabria, emessa a definizione della lite tra l’Università Magna Graecia di Catanzaro e la 
Regione Calabria per l’esecuzione anche del summenzionato decreto ingiuntivo in relazione 
al pagamento degli interessi legali, giusto impegno di spesa n. 5320/2016 assunto con D.D.G. 
n. 17506 del 30/12/2016;

PRESO ATTO CHE

• con successive note prot. 24072 del 07/10/2021 e 9619 del 06/05/2022, agli atti, l’Università 
degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, preso atto della liquidazione delle spese legali del 
summenzionato decreto  ingiuntivo,  ha rappresentato  il  mancato pagamento in  suo favore 
delle spese generali stabilite nella misura del 15% ai sensi del D.M. 55/2014, già anticipate 
dall’Università in favore dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’importo di € 225,00 a titolo di spese generali 
stabilite nella misura del 15% ai sensi del D.M. 55/2014, dovute all’Università degli Studi Magna 
Graecia di Catanzaro in forza del decreto ingiuntivo n. 50 del 18/02/2015, già notificato con formula  
esecutiva dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato con nota prot. 190640 del 17/06/2015.

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione dei debiti nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ACCERTATO  che  sul  pertinente  capitolo  n.  120400601  dell’esercizio  finanziario  2022  risulta 
l’impegno  di  spesa  n.  5320/2016  il  quale  presenta  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento  del  summenzionato  importo  in  favore  dell’Università  degli  Studi  Magna  Graecia  di 
Catanzaro;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE
• ai  sensi  dell’art.  4,  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria;
• per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art.  57  e  del  

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTA  la distinta di  liquidazione n.  4465 del  11/05/2022 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• il  DGR n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022–2024 (artt.  11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTI e applicati:

•  lo Statuto della Regione Calabria;

• la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, avente ad oggetto “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare 
l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente 
Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

• il  DPGR  n.  354  del  24  giugno  1999  avente  ad  oggetto  “Separazione  dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  per  come modificato  ed 
integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

• il  D.  Lgs  n.  165/2001  “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• il Regolamento Regionale n. 9 del 07/11/2021 recante “Regolamento di organizzazione delle 
Strutture della Giunta Regionale”;

• il  DPGR n. 180 del  07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio 
2019;

• la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 “Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs n. 
165/2021,  per il  conferimento dell'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento -  Tutela 
della Salute, Servizi Socio Sanitari pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:  
individuazione”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPGR n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi - Conferimento dell’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta 
della Regione Calabria;

• il D.D.G. n. 4634 del 28/04/2022 con il quale è stato conferito all’avv. Sabina Scordo l’incarico 
di  reggenza del  Settore  n.  1 “Personale e Professioni  del  Servizio Sanitario  Regionale e 
Sistema universitario, Formazione - ECM”.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

DI LIQUIDARE  la somma complessiva € 225,00 (euro duecentoventicinque/00) a titolo di spese 
generali stabilite nella misura del 15% ai sensi del D.M. 55/2014, dovute all’Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro in forza del decreto ingiuntivo n. 50 del 18/02/2015, già notificato con 
formula esecutiva dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato con nota prot. 190640 del 17/06/2015;

DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
1204040601 del bilancio regionale 2021, giusto impegno di spesa n. 5320/2016 assunto con D.D.G. 
n. 17506 del 30/12/2016;

DI DEMANDARE  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
pari ad € 225,00 (euro duecentoventicinque/00);

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento, a cura del  Settore, all’Università degli  Studi  Magna 
Graecia di Catanzaro e all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catanzaro;

DI  PUBBLICARE il  provvedimento,  in  formato  aperto,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  proponente,  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e 
contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel  
rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LICONTI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 4465 del 11/05/2022 Controversia Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro  c/ Regiona
Calabria. Decreto Ingiuntivo 50/2015. Pagamento spese generali ex D.M.
55/2014

Impegno: Controversia Università Magna Graecia di Catanzaro c/ Regione Calabria.
Pagamento somme in esecuzione dei DD.II. n. 2831/2013, 2832/2013 e n.
50/2015.

2016 - 5320 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 3253 - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO
97026980793
02157060795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT37F0100003245450300156808Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8169 NDP 2022 8169 11

Data Scadenza: 31/05/2022

n. Scad.NumAnno Riga

225,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 225,00

225,00Totale Beneficiario: 0,00 225,00
Totale Impegno: 225,00 0,00 225,00
Totale Liquidazione: 225,00 0,00 225,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


